
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 58 (783)                               5 сентября 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 3539-п от 31.08.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»,
утвержденную  постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4951-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 №36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа   Ступино Московской области 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4951-п, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 31.08.2023 № 3539-п

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино Московской области
 «строительство объектов социальной инфраструктуры» (далее – муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реали-
зации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
средства бюджета Московской области 3 988 439,430 1 696 422,850 767 534,310 662 306,160 835 229,560 26 946,550
средства бюджета  городского округа ступино  Московской области 882 590,681 310 254,571 156 721,770 223 959,430 178 680,640 12 974,270
внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
всего по муниципальной программе, в том числе по годам 4 896 243,211 2 031 890,521 924 256,080 886 265,590 1 013 910,200 39 920,820
подпрограмма III «строительство (реконструкция) объектов образования»
средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
средства бюджета Московской области 3 238 918,900 1 696 422,850 767 534,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 843 142,241 310 254,571 156 721,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270
внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
всего по подпрограмме III, в том числе по годам 4 107 274,241 2 031 890,521 924 256,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820
подпрограмма V«строительство (реконструкция) объектов физической культуры  и спорта»
средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
средства бюджета Московской области 749 520,530 0,000 0,000 224 856,160 524 664,370 0,000
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 39 448,440 0,000 0,000 11 834,530 27 613,910 0,000
внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
всего по подпрограмме V, в том числе по годам 788 968,970 0,000 0,000 236 690,690 552 278,280 0,000

».

2. Часть 5 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5. Паспорт подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области
сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации 
(тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000
средства бюджета Московской области 3 238 918,900 1 696 422,850 767 534,310 437 450,000 310 565,190 26 946,550
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 843 142,241 310 254,571 156 721,770 212 124,900 151 066,730 12 974,270
внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
всего по подпрограмме III, в том числе по годам 4 107 274,241 2 031 890,521 924 256,080 649 574,900 461 631,920 39 920,820

».

2.1. Часть 5.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»» изложить в следующей редакции: 

«5.1.Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники фи-
нансирования

всего
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01.Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
дошкольного образо-
вания.

2023-2027 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюдже-

та Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000



2 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

1.1 Мероприятие 01.05. 
«Строительство (ре-
конструкция) объектов 
дошкольного образо-
вания муниципальной 
собственности»

2023-2027 Итого 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюдже-

та Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в экс-
плуатацию объекты 
дошкольного образо-
вания  муниципальной 
собственности, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Основное мероприя-

тие 02. «Организация 
строительства (рекон-
струкции) объектов 
общего образования»

2023-2027 Итого 3 827 218,259 1 751 834,539 924 256,080 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюдже-
та Московской 
области

3 073 212,390 1 530 716,340 767 534,310 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

754 005,869 221 118,199 156 721,770 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

2.1 Мероприятие 02.03 
Капитальные вложе-
ния в объекты общего 
образования 

2023-2027 Итого 1 962 905,000 457 969,360 353 808,000 649 
574,900

461 
631,920

39 920,820 Управление 
строительства

Средства бюдже-
та Московской 
области

1 291 192,610 291 233,750 224 997,120 437 
450,000

310 
565,190

26 946,550

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

671 712,390 166 735,610 128 810,880 212 
124,900

151 
066,730

12 974,270

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 1 0 0 1
2.2
 

Мероприятие 02.04. 
Капитальные вложе-
ния в общеобразова-
тельные организации 
в целях обеспечения 
односменного режима 
обучения 

2023-2027 Итого 1 864 313,259 1 293 865,179 570 448,080 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюдже-

та Московской 
области

1 782 019,780 1 239 482,590 542 537,190 0,000 0,000 0,000

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

82 293,479 54 382,589 27 910,890 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты общего 
образования, единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0
3 Основное мероприя-

тие P2. Федеральный 
проект «Содействие 
занятости»

2023-2027 Итого 279 940,770 279 940,770 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюдже-

та Московской 
области

165 706,510 165 706,510 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

89 021,160 89 021,160 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства 
федерального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Мероприятие 
P2.01. 
Создание дополни-
тельных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 
лет в образовательных 
организациях, осущест-
вляющих образова-
тельную деятельность 
по образовательным 
программам дошколь-
ного образования

2023-2027 Итого 279 940,770 279 940,770 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительстваСредства бюдже-

та Московской 
области

165 706,510 165 706,510 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской об-
ласти

89 021,160 89 021,160 0,000 0,000 0,000 0,000

Средства 
федерального 
бюджета

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000

Введены в эксплуата-
цию объекты дошколь-
ного образования  с 
ясельными группами, 
единиц

  Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1      
квар-
тал

1 
полуго-
дие

9      
меся-
цев

12     
меся-  
цев

1 1 0 0 1 1 0 0 0 0
».

2.2. Часть 5.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.2.Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

№ основного 
мероприятия   

№ мероприятия наименование результата единица изме-
рения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 1 5 Количество введенных в эксплуатацию объектов 

дошкольного образования муниципальной соб-
ственности 

единиц Значение результатов определяется исходя из количества вы-
данных разрешений на ввод объектов дошкольного образования 
в эксплуатацию

2 2 3 Количество введенных в эксплуатацию объектов 
общего образования

единиц Значение результатов определяется исходя из количества выдан-
ных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию

3 2 4 Количество введенных в эксплуатацию объектов 
общего образования

единиц Значение результатов определяется исходя из количества выдан-
ных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию

4 2 1 Количество введенных в эксплуатацию объектов 
дошкольного образования с ясельными группами 

единиц Значение результатов определяется исходя из количества вы-
данных разрешений на ввод объектов дошкольного образования 
в эксплуатацию

».



3 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

2.3.Часть 5.3.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 01.01. Подпрограммы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.3. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием Р2.01. Под-
программы  III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

наименование 
объекта, све-
дения о реги-
страции права 
собственности, 
адрес объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

сроки прове-
дения работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строитель-
ства/работ 
(тыс. руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

источники 
финансиро-
вания

Финансирование (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/ 
до завер-
шения ра-
бот (тыс.
руб.)

всего 2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Детский сад на 
250 мест по адре-
су: Московская 
область, г.о. Сту-
пино, мкр. Дубки, 
ул. Службина 
(ПИР и строи-
тельство)

 Проектная 
мощность 
-250 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
21.08.2023 

01.09.2023 669 330,260 389 
389,490

Итого: 279 
940,770

279 
940,770

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Московской 
области

165 
706,510

165 
706,510

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

89 
021,160

89 021,160 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства фе-
дерального 
бюджета

25 
213,100

25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X Х X 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 389 
389,490

Всего: 279 
940,770

279 
940,770

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

265 
563,630

Средства 
бюджета 
Московской 
области

165 
706,510

165 
706,510

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

123 
825,860

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

89 
021,160

89 021,160 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства фе-
дерального 
бюджета

25 
213,100

25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 1 1 0 0 0 0
открываемых, ед. 1 1 0 0 0 0

».

2.4.Часть 5.4.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 02.03 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.4. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.05 Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

наименование объ-
екта, сведения о 
регистрации права 
собственности,адрес 
объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

направ-
ление 
инвести-
рования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

сроки прове-
дения работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/ работ                     
(тыс. 
руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 
ввода в 
эксплуа-
тацию 
объек-
та/ до 
завер-
шения 
работ 
(тыс.
руб.)

всего 2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Детский сад на 250 

мест по адресу: Мо-
сковская область, г.о. 
Ступино, мкр. Дубки, 
ул. Службина (ПИР и 
строительство)

Проектная 
мощность 
-250 мест

Строи-
тельство 
(в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2022-
21.08.2023

01.09.2023 0,000 0,000 Итого: 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства 

бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



4 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

 Х Х кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

X Х X 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Всего по мероприятию: Х Х 0,000 Всего: 115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства 

бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

115,212 115,212 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 Х Х кроме 
того: стро-
ительный 
контроль

X Х Х 0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 0 0 0 0 0 0
открываемых, ед. 0 0 0 0 0 0

».

2.5.Часть 5.5.муниципальной программы «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых пред-
усмотрено мероприятием 02.04. Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» изложить в следующей редакции:

«5.5. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.03 Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п

наименование 
объекта, све-
дения о реги-
страции права 
собственности,
адрес объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

направление 
инвестирова-
ния (строи-
тельство /
реконструк-
ция)

сроки 
проведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ 
(тыс. 
руб.)

профи-
нансиро-
вано на 
01.01.23 
(тыс. 
руб.)

источники 
финансиро-
вания

Финансирование (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта/ 
до за-
вершения 
работ 
(тыс.руб.)

всего 2023 год 2024 
год

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строительство 

школы на 825 
мест, г.Ступино, 
Центральный 
микрорайон 
(ПИР и строи-
тельство)

Проектная 
мощность 
-825 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

29.03.2025-
06.06.2027

01.09.2027 1 169 
390,000

0,000 Итого: 1 151 
127,640

0,000 0,000 649 
574,900

461 
631,920

39 
920,820

0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

774 
961,740

0,000 0,000 437 
450,000

310 
565,190

26 
946,550

0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

376 
165,900

0,000 0,000 212 
124,900

151 
066,730

12 
974,270

0,000

 X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 18 262,360 0,000 0,000 10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области

18 262,360 0,000 0,000 10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Пристройка 
на 550 мест к 
зданию СОШ 
по адресу: 
г.о. Ступино, 
с.Верзилово, 
мкр. Новое Сту-
пино, ул. Школь-
ная, влад.5 (ПИР 
и строительство)

Проектная 
мощность 
-550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные и 
изыскатель-
ские работы)

31.03.2022-
06.06.2024

01.09.2024 905 
272,000

78 
391,080

Итого: 811 
777,360

457 
969,360

353 
808,000

0,000 0,000 0,000 0,000

49 
855,850

Средства 
бюджета 
Московской 
области

516 
230,870

291 
233,750

224 
997,120

0,000 0,000 0,000 0,000

28 
535,230

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

295 
546,490

166 
735,610

128 
810,880

0,000 0,000 0,000 0,000

 X X кроме того: 
строительный 
контроль

X X X 220,880 Итого 14 882,680 8 690,680 6 192,000 0,000 0,000 0,000 0,000
220,880 Средства 

бюджета 
Московской 
области

14 882,680 8 690,680 6 
192,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



5 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

Всего по мероприятию: X 78 
391,080

Всего: 1 962 
905,000

457 
969,360

353 
808,000

649 
574,900

461 
631,920

39 
920,820

0,000

X 49 
855,850

Средства 
бюджета 
Московской 
области

1 291 
192,610

291 
233,750

224 
997,120

437 
450,000

310 
565,190

26 
946,550

0,000

X 28 
535,230

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

671 
712,390

166 
735,610

128 
810,880

212 
124,900

151 
066,730

12 
974,270

0,000

 Х Х кроме того: 
строительный 
контроль

Х Х Х 220,880 Итого: 33 145,040 8 690,680 6 
192,000

10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

220,880 Средства 
бюджета 
Московской 
области

33 145,040 8 690,680 6 
192,000

10 
465,000

7 
718,180

79,180 0,000

0,000 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 2 0 1 0 0 1
открываемых, ед. 2 0 1 0 0 1

».

2.6. Муниципальную программу дополнить частью 5.6. «Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 02.04 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция) объектов образования» следующего содержания:

«5.6. Адресный перечень объектов Строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.04 Под-
программы III «Строительство (реконструкция) объектов образования»

№ 
п/п
 
 
 

наименова-
ние объекта, 
сведения о 
регистра-
ции права 
собствен-
ности, адрес 
объекта
 
 
 

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв.метр, 
погонный 
метр, место, 
койко-место 
и так далее)

направле-
ние инве-
стирования 
(строитель-
ство /рекон-
струкция)

сроки про-
ведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

пре-
дельная 
стои-
мость 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства 
/работ 
(тыс. 
руб.)

профинан-
сировано на 
01.01.23 (тыс. 
руб.)

источники 
финансиро-
вания

Финансирование  (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 
ввода в 
эксплуа-
тацию 
объек-
та/ до 
завер-
шения 
работ 
тыс.руб 

всего 2023 год
 

2024 год
 

2025 
год
 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1
 
 
 

Школа на 550 
мест по адре-
су: Москов-
ская область, 
Ступинский 
район, г. 
Ступино, 
квартал «На-
дежда» (ПИР 
и строитель-
ство)

Проектная 
мощность 
-550 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

29.03.2019-
06.06.2024

01.09.2024 1 272 
678,310

255 152,380 Итого: 1 002 
646,310

568 
630,490

434 
015,820

0,000 0,000 0,000 0,000

230 501,400 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

963 
552,300

550 
589,950

412 
962,350

0,000 0,000 0,000 0,000

24 650,980 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  

39 
094,010

18 
040,540

21 
053,470

0,000 0,000 0,000 0,000

X X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Итого: 13 
373,000

9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

13 
373,000

9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Школа на 825 
мест  по адре-
су: Москов-
ская область, 
г. Ступино, 
мкр. «Юго-
Западный» 
(ПИР и 
строитель-
ство)

Проектная 
мощность - 
825 мест

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

31.03.2021-
06.06.2024

01.09.2024 1 436 
150,560

574 568,160 Итого: 861 
666,949

725 
234,689

136 
432,260

0,000 0,000 0,000 0,000

545 839,750 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

818 
467,480

688 
892,640

129 
574,840

0,000 0,000 0,000 0,000

28 728,410 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  

43 
199,469

36 
342,049

6 857,420 0,000 0,000 0,000 0,000

 X X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 Средства бюд-

жета Москов-
ской области

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа
 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Всего по мероприятию: 829 720,540 Всего: 1 864 
313,259

1 293 
865,179

570 
448,080

0,000 0,000 0,000 0,000

776 341,150 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

1 782 
019,780

1 239 
482,590

542 
537,190

0,000 0,000 0,000 0,000

53 379,390 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

82 
293,479

54 
382,589

27 
910,890

0,000 0,000 0,000 0,000



6 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

 Х X кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

X X X 1 506,620 Всего: 13 
373,000

9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

1 506,620 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

13 
373,000

9 760,290 3 612,710 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Справочная таблица:

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 2 0 2 0 0 0
открываемых, ед. 2 0 2 0 0 0

».

3. В части 6 муниципальной программы: 
3.1 Позицию «Координатор муниципальной  программы» изложить в следующей редакции:
«

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Ю.М. Михалёв
».

постановление
№ 3544-п от 31.08.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Архитектура 
и градостроительство», утвержденную 
постановлением администрации городского 
округа Ступино Московской области 
от 27.12.2022 №4856-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, Порядком 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ступино Москов-
ской области, утверждённым постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области от 05.12.2022 №4544 - п, и учитывая внесенные изменения в плановые 
значения результатов муниципальных программ на 2023 год,

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Архитектура и градостроительство», утвержденную постановлением администрации го-
родского округа Ступино Московской области от 27.12.2022 №4856-п, изменения, изложив 
ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение 
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 31.08.2023№ 3544-п

МуниЦипальнаЯ пРоГРаММа
городского округа ступино Московской области «архитектура и градостроительство»

Паспорт муниципальной программы «Архитектура и градостроительство»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Михалев Ю.М.
Муниципальный заказчик муниципальной программы Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации муниципальной программы 2023-2027 годы
Цели муниципальной программы 1. Обеспечение градостроительными средствами устойчивого развития территории городского округа Ступино Московской 

области
2. Создание архитектурно - художественного облика городского округа Ступино Московской области и обеспечение испол-
нения отдельных государственных полномочий

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм
1. Подпрограмма I
«Разработка Генерального плана развития городского округа»

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области

2. Подпрограмма II
«Реализация политики пространственного развития городского 
округа»

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области
Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области

3. Подпрограмма IV
«Обеспечивающая подпрограмма»

Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области 
Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области
Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области
Управление автодорог, транспорта и связи администрации городского округа Ступино Московской области
Управление благоустройства администрации городского округа Ступино Московской области
Комитет культуры и молодежной политики администрации городского округа Ступино Московской области
Управление ЖКХ администрации городского округа Ступино Московской области
Комитет физической культуры администрации городского округа Ступино Московской области
МБУ «Архитектурно-планировочное бюро» городского округа Ступино Московской области

Краткая характеристика подпрограмм Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования город-
ского округа Московской области
Обеспечение подготовки по планировке территорий в соответствии с документами территориального планирования город-
ского округа Московской области 
Эффективное выполнение полномочий в сферах архитектуры и градостроительства

Источники финансирования муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области 

98972,3 19858,7 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, 
в том числе по годам

113907,3 22845,7 22765,4 22765,4 22765,4 22765,4

подпрограмма I «Разработка Генерального плана развития городского округа»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти 

В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, 
в том числе по годам

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития городского округа»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской области 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0



7 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, 
в том числе по годам

15015,3 3067,3 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0

подпрограмма IV«обеспечивающая подпрограмма»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской об-
ласти 

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме IV, 
в том числе по годам

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

2. общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации градостроитель-

ная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроитель-
ного зонирования и планировки территорий, которые являются основными средствами 
планирования развития территории городского округа Ступино Московской области, ис-
пользуемым для установления функциональных зон, зон планируемого размещения объ-
ектов капитального строительства для государственных или муниципальных нужд, зон с 
особыми условиями использования территорий.

За период с 2020 по 2022 год проведена работа по подготовке и утверждению градострои-
тельной документации, в том числе: документов территориального планирования, карты 
планируемого размещения объектов местного значения, градостроительного зонирования и 
местных нормативов градостроительного проектирования.

В 2022 году проведены общественные обсуждения по внесению изменений в генеральный 
план городского округа Ступино Московской области. В рамках реализации мероприятий госу-
дарственной программы Московской области «Архитектура и градостроительство Подмоско-
вья на 2017-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области  
от 25.10.2016 №791/39 данный проект будет утвержден в IV квартале 2022 года.

В 2021 году утверждены правила землепользования и застройки территории (части тер-
ритории) городского округа Ступино Московской области.

В 2022 году осуществляется работа по внесению изменений в действующие правила зем-
лепользования и застройки территории (части территории) городского округа Ступино 
Московской области. В рамках реализации мероприятий государственной программы Мо-
сковской области «Архитектура и градостроительство Подмосковья на 2017-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 №791/39, 
данный проект будет утвержден в IV квартале 2022 года.

В 2022 году были утверждены местные нормативы градостроительного проектирования 
городского округа Ступино Московской области.

Документы территориального планирования, градостроительного зонирования и доку-
ментация по планировке территорий являются важнейшим элементом при разработке инве-
стиционных программ, формировании перечня инвестиционных проектов, финансируемых 
из областного и местных бюджетов, схем и проектов развития инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, территориальных комплексных схем природопользования, за-
щиты территорий от чрезвычайных ситуаций.

Целью муниципальной программы является определение приоритетов и формирование 
политики пространственного развития городского округа Ступино, обеспечивающей гра-

достроительными средствами преодоление негативных тенденций в застройке городов и 
других населенных пунктов, повышение качества жизни населения, формирование условий 
устойчивого градостроительного развития. Указанные цели достигаются наличием: утверж-
денного генерального плана городского округа Ступино, карты планируемого размещения 
объектов местного значения, правил землепользования и застройки городского округа Сту-
пино и местных нормативов градостроительного проектирования, а также, обеспечением 
градостроительными средствами устойчивого развития территории городского округа Сту-
пино, созданием архитектурно - художественного облика городского округа Ступино и обе-
спечением исполнения отдельных государственных полномочий.

2.1. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 
Реализация программы позволит обеспечить на территории городского округа Ступино 

формирование эффективных механизмов градостроительной политики, комплексного раз-
вития территорий городского округа Ступино, осуществить администрацией городского 
округа Ступино Московской области полномочия в сфере градостроительной деятельности, 
предусмотренные законодательством.

Экономическая эффективность от реализации программы состоит в повышении инвести-
ционной активности и инвестиционной привлекательности территории, увеличении инве-
стиций в строительство и реконструкцию объектов капитального строительства на террито-
рии городского округа Ступино.

Реализация программы позволит создать актуальную комплексную систему градострои-
тельного развития территории городского округа Ступино, в обеспечении городского округа 
Ступино актуальным документами территориального планирования и градостроительного 
зонирования в соответствии с требованиями законодательства, за счет создания научно - обо-
снованных прогнозов социально -экономического развития и территориально - планиро-
вочной организации территорий, обеспечения пространственно - планировочной увязки 
перспектив развития основных народнохозяйственных подсистем (производства, расселе-
ния, инженерно - транспортной инфраструктуры, социально - культурного обслуживания 
населения), с учетом проблем сохранения окружающей среды и историко -культурного на-
следия.

При отсутствии согласованности и актуальности документов территориального плани-
рования и градостроительного зонирования городского округа Ступино, документации по 
планировке территорий не представляется возможной реализация инвестиционных про-
грамм, направленных на обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека 
(в том числе на развитие социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, на раз-
витие инженерной инфраструктуры, благоустройства территории).

3. показатели муниципальной программы «архитектура и градостроительство»

№ 
п/п

наименование целевых 
показателей

тип показателя единица из-
мерения (по 
океи)

Базовое зна-
чение

планируемое значение по годам реализации про-
граммы

ответственный за до-
стижение показателя

номер подпро-
граммы, мероприя-
тий, оказывающих 
влияние на дости-
жение показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. обеспечение градостроительными средствами устойчивого развития территории городского округа ступино Московской области
1.1. Обеспеченность актуальны-

ми документами террито-
риального планирования и 
градостроительного зони-
рования городского округа 
Московской области

Отраслевой по-
казатель

процент 100 100 100 100 100 100 Управление градо-
строительной деятель-
ности администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

1.02.01., 1.02.02., 
1.02.03., 1.02.04., 
1.02.05.

4. Методика расчета значений показателей муниципальной программы «архитектура и градостроительство»

№ 
п/п

наименование 
показателя

единица 
измерения

порядок расчета источник данных периодичность 
представления

1 2 3 4 5 6
1. Обеспеченность 

актуальными доку-
ментами территори-
ального планирования 
и градостроительного 
зонирования городско-
го округа Московской 
области  

процент Значение показателя определяется по формуле:
ОАД = РД / ПР x 100, где:
ОАД – обеспеченность актуальными документами 
территориального планирования и градострои-
тельного зонирования городского округа Москов-
ской области;
РД - количество утвержденных документов (вне-
сенных изменений) на конец отчетного года;
ПР – общее количество документов, планируемых 
к утверждению (внесению изменений) к концу 
отчетного года.

- решение Градостроительного совета Московской области о 
направлении, разработанных в текущем году документов тер-
риториального планирования и градостроительного зониро-
вания городского округа, на утверждение в представительные 
органы местного самоуправления городского округа;

- утвержденные представительными органами местного самоу-
правления городского округа Московской области документы 
территориального планирования и градостроительного зони-
рования городского округа на конец отчетного года.

ежеквартально

5. порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы 
с муниципальным заказчиком программы

С целью контроля реализации программы ответственный за выполнение мероприятия 
подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику Подпрограммы отчет 
о реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 5 числа месяца, следую-
щего за отчётным кварталом, за год – до 13 января года, следующего за отчетным периодом, 
по формам и в порядке, установленном Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

Муниципальный заказчик подпрограммы представляет муниципальному заказчику про-

граммы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 10 числа 
месяца, следующего за отчётным кварталом, данных за год – до 15 января года, следующего 
за отчетным периодом, по формам и в порядке, установленном Порядком, утвержденным 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

6. состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 
программы

Отчёты о реализации программы формирует Управление градостроительной деятель-
ности администрации городского округа Ступино Московской области в соответствии с 
Порядком, утверждённым постановлением администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области.

7. паспорт подпрограммы I «Разработка Генерального плана развития городского округа»

координатор муниципальной подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Михалев Ю.М.
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области
сроки реализации подпрограммы 2023-2027
источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета городского округа ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме I, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I «Разработка Генерального плана развития городского округа»

№
п/п

Мероприятие подпрограммы сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники фи-
нансирования

всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 02.

Разработка и внесение 
изменений в документы 
территориального планиро-
вания и градостроительного 
зонирования муниципального 
образования 

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской областиСредства бюджета 

городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1.1. Мероприятие 02.01.

Проведение публичных 
слушаний/общественных 
обсуждений по проекту гене-
рального плана городского 
округа (внесение изменений в 
генеральный план городского 
округа)

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту генерального плана 
(внесение изменений в гене-
ральный план) городского 
округа, штука

х х Всего Итого 2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 год
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие 02.02.

Обеспечение рассмотрения 
и утверждения представи-
тельными органами местного 
самоуправления муниципаль-
ного образования проекта 
генерального плана (внесение 
изменений в генеральный 
план) городского округа

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

Наличие утвержденного в ак-
туальной версии генерального 
плана (внесение изменений в 
генеральный план) городского 
округа, да/нет

х х Всего Итого 2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

да да да да да да да да да да
1.3. Мероприятие 02.03. 

Обеспечение утверждения 
администрацией городского 
округа карты планируемого 
размещения объектов местно-
го значения 

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Наличие утвержденной карты 
планируемого размещения 
объектов местного значения 
городского округа, да/нет

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

да да да да да да да да да да
1.4. Мероприятие 02.04.

Обеспечение проведения 
публичных слушаний/ обще-
ственных обсуждений по 
проекту Правил землепользо-
вания и застройки (внесение 
изменений в Правила зем-
лепользования и застройки) 
городского округа

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

Количество проведенных 
публичных слушаний по 
проекту Правил землепользо-
вания и застройки (внесение 
изменений в Правила зем-
лепользования и застройки) 
городского округа, штука

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5. Мероприятие 02.05. 

Обеспечение утверждения 
администрацией муниципаль-
ного образования Московской 
области проекта Правил зем-
лепользования и застройки 
городского округа (внесение 
изменений в Правила зем-
лепользования и застройки 
городского округа)

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

Наличие утвержденных в 
актуальной версии Правил 
землепользования и застрой-
ки городского округа (вне-
сение изменений в Правила 
землепользования и застрой-
ки городского округа), да/нет

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

да да да да да да да да да да

2. Основное мероприятие 03. 

Обеспечение разработки и 
внесение изменений в нор-
мативы градостроительного 
проектирования городского 
округа

2023
2027

Итого 0 0 0 0 0 0 0 х
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

0 0 0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие 03.01.

Разработка и внесение изме-
нений в нормативы градостро-
ительного проектирования 
городского округа

2023
2027

Итого 0 0 0 0 0 0 0 Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

0 0 0 0 0 0 0

Наличие разработанных в ак-
туальной версии нормативов 
градостроительного проекти-
рования городского округа, 
да/нет

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 меся-
цев

да да да да да да да да да да



9 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

2.2. Мероприятие 03.02.
Обеспечение рассмотрения 
и утверждения представи-
тельными органами местного 
самоуправления муниципаль-
ного образования Московской 
области проекта нормативов 
градостроительного проекти-
рования (внесение изменений 
в нормативы градостроитель-
ного проектирования) город-
ского округа

2023
2027

Итого В пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности администрации городского 
округа Ступино Московской области

Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино
Московской об-
ласти

Наличие утвержденных в 
актуальной версии нормативов 
градостроительного проекти-
рования городского округа, да/
нет

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

х
1 квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

да да да да да да да да да да

7.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы I «Разработка Генерального плана развития городского округа»

№ 
п/п

№ основного 
мероприятия

№ мероприятия наименование результата единица 
измерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1. 02 01 Количество проведенных публичных слушаний по про-

екту генерального плана (внесение изменений в генераль-
ный план) городского округа

штука Значение показателя определяется количеством проведенных публичных 
слушаний по проекту генерального плана (внесение изменений в генераль-
ный план) городского округа на конец отчетного года

2. 02 02 Наличие утвержденного в актуальной версии генераль-
ного плана (внесение изменений в генеральный план) 
городского округа

да/нет Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, 
утвержденного в актуальной версии генерального плана (внесение измене-
ний в генеральный план) городского округа 

3. 02 03 Наличие утвержденной карты планируемого размещения 
объектов местного значения городского округа

да/нет Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, 
утвержденной карты планируемого размещения объектов местного значе-
ния городского округа

4. 02 04 Количество проведенных публичных слушаний по про-
екту Правил землепользования и застройки (внесение 
изменений в Правила землепользования и застройки) 
городского округа 

штука Значение показателя определяется количеством проведенных публичных 
слушаний по проекту Правил землепользования и застройки (внесение 
изменений в Правила землепользования и застройки) городского округа на 
конец отчетного года

5. 02 05 Наличие утвержденных в актуальной версии Правил 
землепользования и застройки городского округа (внесе-
ние изменений в Правила землепользования и застройки 
городского округа), да/нет

да/нет Значение показателя определяется исходя из наличия, на конец отчетного 
года, нормативного правового акта администрации муниципального обра-
зования Московской области об утверждении Правил землепользования и 
застройки (внесение изменений в Правила землепользования и застройки) 
муниципального образования Московской области 

6. 03 01 Наличие разработанных в актуальной версии нормативов 
градостроительного проектирования городского округа

да/нет Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, раз-
работанных в актуальной версии нормативов градостроительного проекти-
рования городского округа

7. 03 02 Наличие утвержденных в актуальной версии нормативов 
градостроительного проектирования городского округа 

да/нет Значение показателя определяется наличием, на конец отчетного года, 
утвержденных в актуальной версии нормативов градостроительного про-
ектирования городского округа

8. паспорт подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа»

координатор муниципальной подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Михалев Ю.М.
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области

Управление строительства администрации городского округа Ступино Московской области
сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027
источники финансирования подпрограммы, 
в том числе по годам реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0
средства бюджета городского округа ступино 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме II, в том числе по годам 15015,3 3067,3 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0

8.1. Перечень мероприятий подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа»

№
п/п

Мероприятие подпрограммы сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники фи-
нансирования

всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпро-
граммы

2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 04.

Финансовое обеспечение выпол-
нения отдельных государственных  
полномочий в сфере архитектуры 
и градостроительства, переданных  
органам местного самоуправления 
муниципальных образований

Итого 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0

1.1. Мероприятие 04.01.
Осуществление отдельных государ-
ственных полномочий в части при-
своения адресов объектам адресации 
и согласования переустройства 
(или перепланировки) помещений в 
многоквартирном доме 

2023
2027

Итого 14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

14935,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0 2987,0

Количество решений по вопросам 
присвоения (аннулирования) адре-
сов, согласования переустройства и 
(или) перепланировки помещений в 
многоквартирном доме, завершения 
работ по переустройству и (или) 
перепланировки помещений в много-
квартирном доме, единиц

х х Всего Итого
2023 год

В том числе: 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год1 квар-

тал
1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

16220 3244 811 1622 2433 3244 3244 3244 3244 3244

2. Основное мероприятие 05.
Обеспечение мер по ликвидации 
самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории 
муниципального образования Мо-
сковской области

2023
2027

Итого 80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства 
бюджета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Мероприятие 05.01.
Ликвидация самовольных, недо-
строенных и аварийных объектов на 
территории городского округа

2023
2027

Итого 80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства 
бюджета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

80,3 80,3 80,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество ликвидированных само-
вольных, недостроенных и аварийных 
объектов на территории городского 
округа, единиц

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 
меся-
цев

21 21 3 10 15 21 0 0 0 0



10 стр.№ 58 (783)

5 сентября 2023 г.

9 cтр. 

8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы II «Реализация политики пространственного развития городского округа» 

№ п/п № основного 
мероприятия

№ мероприятия наименование результата единица 
измерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1. 04 01 Количество решений по вопросам присвоения (аннули-

рования) адресов, согласования переустройства и (или) 
перепланировки помещений в многоквартирном доме, 
завершения работ по переустройству и (или) переплани-
ровки помещений в многоквартирном доме

единиц Значение показателя определяется количеством решений, при-
нятых по вопросам присвоения (аннулирования) адресов, со-
гласования переустройства и (или) перепланировки помещений 
в многоквартирном доме, завершения работ по переустройству 
и (или) перепланировки помещений в многоквартирном доме 
на конец отчетного года

2. 05 01 Количество ликвидированных самовольных, недостро-
енных и аварийных объектов на территории городского 
округа 

единиц Значение показателя определяется количеством ликвидиро-
ванных самовольных, недостроенных и аварийных объектов на 
территории городского округа на конец отчетного года

9. Паспорт подпрограммы IV «Обеспечивающая подпрограмма» (наименование подпрограммы)

координатор муниципальной подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Михалев Ю.М.
Муниципальный заказчик подпрограммы Управление градостроительной деятельности администрации городского округа Ступино Московской области
сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027
источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета городского округа ступино 98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, 
в том числе по годам

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

9.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обеспечивающая подпрограмма»

№
п/п

Мероприятие подпрограммы сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники фи-
нансирования

всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за выполнение 
мероприятия подпрограммы2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Основное мероприятие 01.

Создание условий для реали-
зации полномочий органов 
местного самоуправления

Итого 98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4
Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

1.1.
Мероприятие 01.01.

Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправ-
ления муниципального обра-
зования Московской области

2023
2027

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление градостроительной деятельности 
администрации городского округа Ступино 
Московской области
 
Управление строительства администрации го-
родского округа Ступино Московской области

Управление образования администрации го-
родского округа Ступино Московской области

Управление автодорог, транспорта и связи 
администрации городского округа Ступино 
Московской области

Управление благоустройства администрации 
городского округа Ступино Московской об-
ласти

Комитет культуры и молодежной политики 
администрации городского округа Ступино
Московской области

Управление ЖКХ администрации городского 
округа Ступино Московской области

Комитет физической культуры администра-
ции городского округа Ступино Московской 
области

МБУ «Архитектурно-планировочное бюро» 
городского округа Ступино Московской об-
ласти

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Мероприятие 01.02.
Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) в 
сфере архитектуры и градо-
строительства

Итого 98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4
Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

98892,0 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4 19778,4

».

Заключение 
от 04.09.2023 

по результатам публичных слушаний по проекту предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» 

для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3626 
площадью 963 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, 

ступинский район, городское поселение жилево, д. колычево, 
аоЗт «колычево»

1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного 
участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3626 площадью 963 кв. м, расположенного 
по адресу: Московская область, ступинский район, городское поселение жилево, д. ко-
лычево, аоЗт «колычево».

2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта 
межевания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно разре-
шенные виды использования земельных участков или объектов капитального строитель-
ства, проекта решения на предоставление разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства):                 
Манучарян Гарик Каренович.

3. Организация разработчик: Муниципальное бюджетное учреждение «архитектурно-
планировочное бюро» городского округа ступино Московской области, 142800, Московская 
область, г. ступино, ул. андропова, д. 21, e-mail: apb_stupino@bk.ru, тел. 849664-4-08-92.

4. Сроки проведения публичных слушаний: с 25.08.2023 по 31.08.2023
5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных из-

даний и др. формы): публикация в печатном средстве массовой информации «вестник го-
родского округа ступино Московской области» 25.08.2023 № 56 (781), информация раз-
мещена на официальном сайте администрации, совета депутатов и контрольно-счетной 
палаты городского округа ступино Московской области.

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена, количество 
предложений и замечаний): с 25.08.2023 по 31.08.2023, Московская область, г. ступино, 
ул. андропова, д. 43а/2, предложения и замечания до 31.08.2023 не поступали.

7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда про-
ведено, состав и количество участников, количество предложений и замечаний): по адресу: 
Московская область, г. ступино, ул. андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание 
администрации городского округа ступино) 31 августа 2023 года в 17 ч. 00 мин.

Предложения и замечания участников публичных слушаний. Количество. Выводы: пред-
ложений и замечаний нет.

8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан): протокол публичных 
слушаний от 01.09.2023, утвержден заместителем главы администрации городского округа 
Ступино Московской области Михалевым Ю.М.

9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту (аргумен-
тированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или 
нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний): публичные слушания по 
проекту предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования «ма-
газины» для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3626 площадью  
963 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, ступинский район, городское 
поселение жилево, д. колычево, аоЗт «колычево» – считать состоявшимися.

МнениЯ РеДакЦии и автоРов не всеГДа совпаДаЮт. ответственность  
За соДеРжание МатеРиалов  несет ЗакаЗЧик 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
04.09.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 58
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


